geret quotidiano. Paruit, et sodalitem illam nostram duntaxat accepit prandio. Ab hoc dimissus honorificentius quam ego sane promerebar, invisimus Ennium episcopum Verulanum, tunc illic nuncium apostolicum (nam jam ante cõierat inter nos mutuis litteris amicitia) qui tanta cum alacritate nobis occurrit ac si quispiam alicujus pretii ad se venisset. Consedimus soli, variis de rebus confabulantes : est enim vir apprimè prudens; et quoniam in multorum principum negotiis diu versatus est, singulari præditus judicio. Augebat et ætas æqualis, et morbus communis, mutuam benevolentiam : nam et ipse calculo fuerat obnoxius, eadem ex causa collecto malo, nimirum ex vinis earum regionum, tenuibus, acribus, asperis, crudis, crudelibus et inamœnis.

arriver au premier moment. Il voulait m'avoir pour compagnon de voyage. Je ne le désirais pas moins vivement. Trente n'est, disait-on, qu'à six jours de marche ; il fallait passer par cette ville à cause de la guerre entre les Impériaux et les Français. C'est ainsi que les rois d'aujourd'hui font notre bonheur. Les Alpes, si proches, semblaient me sourire et m'inviter, et mes amis, qui voulaient m'en détourner, y auraient perdu leur peine, si un orateur impérial, la gravelle, ne m'eût forcé de regagner Bâle et de revoler à mon nid.

De retour à Bâle, j'imaginai de goûter d'un vin de Bourgogne que, plusieurs jours auparavant, m'avait forcé d'accepter, malgré mes refus, le plus aimable des hommes, le doyen Nicolas Diesbach, évêque désigné de Bâle, et, comme on dit aujourd'hui

Mutato vino desierat laborare aut certe laborabat levius. Adornabat et ipse iter in Italiam, neque quidquam obstabat, nisi breve Pontificis, quod in singulas horas exspectabat ; me cupiebat itineris sui comitem. Ac mihi quidem gestiebat animus, quum non longius abesset Tridentum, quam itinere sex dierum, ut aiebant : nam illac erat eundem ob Cæsarianorum et Gallorum dissidia : sic enim nunc fruimur monarchis. Invitabant Alpes e propinquo aridentes, dehortabantur amici, sed frustra, ni calculus violentus rhetor persuasisset, Basilea repetita, revolare in nidum.

Ubi reditum est Basileam, visum est gustare vinum Burgundiacum, quod mihi multum recusanti ante dies complures donarat vir humanissimus Nicolaus Diesbach, decanus, ac designatus Episcopus Basiliensis, quem nunc coadjutorem

d'hui, coadjuteur. Au premier abord, ce vin ne flat-
tait pas le palais; mais la nuit révélait sa vertu.
Mon estomac s'en trouva si bien, que je me sentis
renaître et devenir un autre homme. J'avais tou-
jours attribué mon mal à certains vins âcres et durs
qui, mauvais pour l'estomac, n'en pénètrent pas
moins avec facilité dans les reins et y portent avec
eux une sorte de gravier. En outre, comme s'ils
n'étaient pas assez malfaisants par eux-mêmes, on
y mêle encore de vrais poisons, de la chaux, de
l'alun, de la résine, du soufre, du sel. L'eau, qu'on
y ajoute avec abondance, est le moindre mal. Bref,
la plupart de ces vins sont dignes d'être bus par les
hérétiques. Car il n'est pas de crime, selon moi,
que ce genre de supplice ne suffise à punir. Et dire
qu'on trouve des gens pour s'enivrer avec des vins
si misérables!

vocant. Primo gustu non admodum adlubescebat palato,
ceterum nox arguebat indolem vini. Sic enim subito recreatus
est stomachus, ut mihi viderer renatus in alium hominem.
Atque ego sane semper imputaram malum hoc vinis quibus-
dam, quæ pleraque quum cruda, acria, et ob hoc inimica
stomacho sint, tamen facile penetrant in renes, eoque crudam
materiam secum deferunt. Ad hæc quasi per se parum sint
infelicia, malis pharmacis viciant calce, alumine, resina, sul-
phure, sale : nam aqua, quam largiter addunt, minimum est
malorum. Quid multis ? Pleraque digna sunt quæ bibantur
ab hæreticis. Nam hoc ego tormenti satis esse putarim ad
quodvis malefium puniendum. Et tamen reperiuntur qui
tam miseris villis dignentur inebriari!

J'avais aussi auparavant goûté d'autres vins qui, bien que de Bourgogne, étaient trop chauds et durs au goût. Celui-ci était d'une couleur agréable à voir. On eût dit du pyrope. Le goût n'en était ni fade ni âpre, mais doux; ni trop, ni trop peu de chaleur; un vin onctueux et inoffensif, si ami de l'estomac que, même pris en abondance, il ne faisait pas grand mal. O heureuse Bourgogne digne à ce titre seul d'être appelée la mère des hommes, puisqu'elle a un tel lait dans ses mamelles! Il n'est pas étonnant que les anciens mortels aient adoré comme des dieux ceux dont le génie a procuré à leurs semblables quelque grand avantage. Celui qui a fait connaître, qui a donné un tel vin, quoique ce fût assez de le faire connaître, est-ce du vin ou n'est-ce pas la vie qu'il a donnée? Je reçus un autre tonneau du même vin qui n'était pas inférieur au premier, sinon que le conducteur l'avait plus que de raison

Gustaram et ante vina quædam apud Burgundiones nata, sed ardentia et austera; hoc erat colore gratissimo, pyropum esse diceres, sapore nec dulci, nec austero, sed suavi; nec frigidum, nec ardens, sed humidum et innoxium; stomacho sic amicum, ut nec copia largior multum offenderet. O felicem vel hoc nomine Burgundiam, planeque dignam quæ mater hominum dicatur, posteaquàm tale lac habet in uberibus! Non mirum si prisci mortales pro diis colebant quorum industria magna quæpiam utilitas addita est vitæ mortalium. Hoc vinum qui monstravit, qui dedit, quanquam monstrasse sat erat, nonne vitam dedit verius quam vinum? Advectum est et aliud vas priore non inferius, nisi quod auriga plus satis

trempé d'eau. On pend ceux qui dérobent un écu, et ceux qui nous volent en même temps notre bien et notre vie se jouent impunément de nous.

Aussi, mon cher Laurinus, peu de chose me déciderait à émigrer tout à fait en Bourgogne. Pour le vin, diras-tu? Bien plus, j'aimerais mieux aller jusqu'en Irlande que de passer encore par la souffrance d'un calcul à rendre. En tout cas, je dois ceci à mes chères lettres, que partout où j'irai je trouverai des amis. En Allemagne, si loin que s'étend le pays, est-il une seule ville qui n'accueille Érasme avec empressement, s'il lui plaît de s'y établir? Je le dirai de même, sans être démenti, de l'Italie et de la France. Plusieurs villes m'ont prié par d'affectueuses lettres de les visiter. Celles que j'ai traversées, soit en allant à Constance et à Schelestadt, soit à mon retour, m'ont souhaité la bienvenue en m'of-

diluerat aqua. Atque interim qui nummum suffurantur pendent : qui rem simul tollunt et vitam, impune ludunt.

Itaque, mi Laurine, facili negotio possum adduci ut totus demigrem in Burgundiam. Ob vinum inquires? Imo malim vel ad Juvernus usque migrare, potius quam vel semel experiar calculum. Hoc certe litteris meis debeo ut quocumque terrarum me vertam, nusquam mihi defuturi sint amici. Certe totius Germaniæ, quæ latissime patet, nullam arbitror esse civitatem quæ non cupide sit exceptura Erasmus, si quo lubeat commigrare. Nec admodum mentiar, si idem prædicem de Italia et Gallia. Certe ad nonnullas invisendas humanissimis litteris sum invitatus, et quas adhuc invisi, vel Constantiam, vel Sletstadium proficiscens, atque inde rediens, vino misso,

frant le vin d'honneur, comme on le fait à tout nouvel hôte. Ce n'est pas que ce genre d'honneur me plaise beaucoup. J'ai mandé souvent à mes amis qu'on me l'épargnât, d'abord parce qu'il est dû, selon moi, aux grands et non pas à cet Érasme, si humble et si petit de toutes façons, puis ensuite parce que de tels témoignages sont une fatigue pour un homme las ou occupé. Mais, puisque j'ai commencé à jouer le soldat fanfaron de la comédie, faut-il rappeler tant de lettres flatteuses que des savants et des grands m'ont adressées des pays les plus éloignés, non sans les accompagner de quelque présent? De doctes personnages, quelques-uns même du plus haut rang, sont venus de loin dans le seul but de voir Érasme. Ce n'est pas faute de les avoir avertis qu'il arrive habituellement, comme dit

quod ex more novis hospitibus honoris gratia donari solet, mihi gratulatæ sunt : quo quidem honoris genere in tantum non delector, ut frequenter mandarim amicis, curarent ne quid tale fieret : non ob id solum, quod existimem honoris hoc aliis deberi magnatibus, non Erasmo, humili modis omnibus homunculo; verum etiam quod hæc officia lassis, aut alioqui occupatis, nonnunquam impedimenta sunt verius quam ornamenta. Jam porro, quandoquidem gloriosum e comœdia militem agere cœpi, quid tibi commemorem tot epistolas honoris gratia, vel ab eruditis viris, vel a magnatibus, e longinquis etiam regionibus huc missas, non sine munere? Quid referam doctos homines, quosdam etiam dignitate præeinentes, huc non ob aliud e longinquo profectos, quam ut viderent Erasmum? Quibus non ambigo quin usu veniat

le proverbe grec : « Qu'à la place du trésor attendu on trouve des charbons. » Quoi qu'il en soit, ces hommages suffisent à confondre l'imposture de ces impudents brailleurs qui vont, comme tu me l'écris, répétant partout qu'il n'y a pour moi aucune demeure sûre en Allemagne.